MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Marcos Roberto Alves

Contato
marcos.alves@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
2,65

Semestre 2024/2

Diretoria/Coordenacao Geral

Mateus dos Santos
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 1,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 45,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 2,00 45,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Qtd. Qtd. Carga Carga

Disciplinas Turmas Hordria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

1 1

1 2

1 1

1 2

1 1

1 1

1 1

Descricao

Laboratério de conversao
eletromecanica de energia.
Laboratério de circuitos
elétricos II.

Laboratério de conversao
eletromecanica de energia.
Pratica de circuitos elétricos
Il

Normas e seguranca do
trabalho.

Pratica de acionamentos
elétricos edificacoes.
Sistemas elétricos de
poténcia, curso técnico em
eletrotécnica subsequente.
84,67

Gerado em: 21/12/2024 23:28:45

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao 4,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Membro titular de Colegiado de Curso

Participacdo em banca de estagio

Participacdo em banca de estagio

Participagdao em banca de estagio

Participacdo em banca de estagio

Participacdo em banca de estagio

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Membro suplente de Colegiado de Curso

Duracao Carga
horaria
total [1]
N/A
0,82 N/A
3,29 N/A
1,65 N/A
2,96 N/A
1,48 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
1,97 N/A
0,16 N/A
0,16 N/A
0,16 N/A
0,16 N/A
0,16 N/A
3,29 N/A
1,65 N/A
0,99 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Atendimento regular ao discente.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacao do aluno 01

Orientador de estagio
supervisionado obrigatério do
aluno 2.

Orientador de estagio
supervisionado obrigatério do
aluno3.

Membro titular do curso técnico
subsequente em edificacoes.
Membro da banca de estagio
supervisionado obrigatdrio do
aluno 1

Membro da banca de estagio
supervisionado obrigatério do
aluno 2

Membro da banca de estagio
supervisionado obrigatério do
aluno 4

Membro da banca de estagio
supervisionado obrigatdrio do
aluno 5

Membro da banca de estagio
supervisionado obrigatério do
aluno 6

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

Membro suplente do curso CURSO N/A

DE TECNICO EM

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SUBSEQUENTE - MODALIDADE
EAD,

20,00

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,00

1,00

1,00

5,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

0,00
0,00
5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Horas
20,92
2,96
0,79
24,67

Gerado em: 21/12/2024 23:28:45

Pdgina 2 de 3



Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 15,33 84,67

Atividades docentes 24,67 20,00

Total geral 40,00 104,67
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 21/12/2024 23:28:45 Pégina 3 de 3



