

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Marcos Roberto Alves

Contato

marcos.alves@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2,65

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****83

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	1,00	50,00	1	1			Laboratório de conversão eletromecânica de energia.
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	2			Laboratório de circuitos elétricos II.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Laboratório de conversão eletromecânica de energia.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	2			Prática de circuitos elétricos II.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	45,00	1	1			Normas e segurança do trabalho.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Prática de acionamentos elétricos edificações.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Sistemas elétricos de potência, curso técnico em eletrotécnica subsequente.
Total de pontos atribuídos para aulas							84,67

Atividades docentes

Gerado em: 05/02/2025 02:58:45 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento regular ao discente.	N/A	2,00
Preparação de aula	0,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,29	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,65	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,96	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,48	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,59	N/A	Orientação do aluno 01	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,59	N/A	Orientador de estágio supervisionado obrigatório do aluno 2.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,59	N/A	Orientador de estágio supervisionado obrigatório do aluno3.	N/A	1,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,97	N/A	Membro titular do curso técnico subsequente em edificações.	N/A	5,00
Participação em banca de estágio	0,16	N/A	Membro da banca de estágio supervisionado obrigatório do aluno 1	N/A	1,00
Participação em banca de estágio	0,16	N/A	Membro da banca de estágio supervisionado obrigatório do aluno 2	N/A	1,00
Participação em banca de estágio	0,16	N/A	Membro da banca de estágio supervisionado obrigatório do aluno 4	N/A	1,00
Participação em banca de estágio	0,16	N/A	Membro da banca de estágio supervisionado obrigatório do aluno 5	N/A	1,00
Participação em banca de estágio	0,16	N/A	Membro da banca de estágio supervisionado obrigatório do aluno 6	N/A	1,00
Preparação de aula	3,29	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,65	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,99	N/A	Membro suplente do curso CURSO DE TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS SUBSEQUENTE - MODALIDADE EAD,		5,00

Total de pontos atribuídos para atividades

20,00

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	20,92
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,96
Outras Atividades	0,79
Total geral	24,67

Gerado em: 05/02/2025 02:58:45 Página 2 de 3

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	15,33	84,67
Atividades docentes	24,67	20,00
Total geral	40,00	104,67

Observações

Não informado

Gerado em: 05/02/2025 02:58:45 Página 3 de 3